АДМИНИСТРАЦИЯ  ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

15.01.2024                 № 19

О проведении муниципального
социально-экологического конкурса
«РазДЕЛЬНЫЙ сбор – наш выбор»

В соответствии с календарём массовых мероприятий с участием обучающихся образовательных организаций Гаврилов-Ямского муниципального района на 2023-2024 учебный год,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 15 января 2024 года по 29 февраля 2024  года
муниципальный социально-экологический конкурс «РазДЕЛЬНЫЙ сбор – наш выбор» (далее -Конкурс).
2.Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение).
     3. Поручить организацию и проведение Конкурса муниципальному бюджетному   учреждению    дополнительного   образования «Дворец детского творчества» (Жукова Н.Н.)

Начальник управления		                                	Е.В. Узикова

Приложение к приказу
                                                                                                    Управления образования
                                                                                                                  15.01.2024        № 19

Положение
о проведении муниципального социально-экологического конкурса
«РазДЕЛЬНЫЙ сбор – наш выбор»

1. Общие положения
1.1. Положение о проведении муниципального социально-экологического конкурса «РазДЕЛЬНЫЙ сбор – наш выбор  » (далее – Конкурс) определяет цели, задачи, сроки, порядок и условия проведения, а также категории участников
1.2. Конкурс проводится с целью повышения экологической культуры детей и развития инициативы на снижение негативного воздействия на окружающую среду.
Задачи:
·  популяризация раздельного сбора мусора;
· привлечение внимания детей и родителей к проблеме сортировки твёрдых коммунальных отходов;
· создание условий для развития активной жизненной позиции детей в вопросах загрязнения окружающей среды коммунальными отходами, опасными отходами производства;
–  выявление и поддержка талантливых детей и молодежи;
- способствование раскрытию творческого потенциала учащихся.
1.3. Организатором Конкурса является Управление образования Администрации Гаврилов-Ямского муниципального района (далее – Управление образования) и муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец детского творчества» (далее – МБУ ДО ДДТ).
1.4. Проведение Конкурса осуществляет муниципальное бюджетное учреждение  дополнительного образования «Дворец детского творчества» (далее – МБУ ДО ДДТ), муниципальная экологическая станция «ЭкоЛидер».
2. Руководство Конкурса
2.1. Общее руководство Конкурсом осуществляет организационный комитет (далее – Оргкомитет), который образуется на основании приказа МБУ ДО ДДТ.
2.2. Оргкомитет:
· определяет состав жюри и порядок его работы;
· обеспечивает организационное, информационное и консультативное сопровождение Конкурса;
· по результатам работы жюри подводит итоги Конкурса.
2.3. Жюри:
· проводит экспертную оценку конкурсных работ;
· ведёт протокол Конкурса;
· определяет победителей и призёров Конкурса.
3. Участники Конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся дошкольных и общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования детей Гаврилов-Ямского МР (далее – Образовательная организация).
3.2. Возрастная категория участников:
· 5-7 лет (дошкольники)
· 7-10 лет
· 11-13 лет
· 14-18 лет
В Конкурсе допускается как индивидуальное, так и групповое участие. Количество работ от одного участника не ограничено.
4. Сроки, порядок и условия проведения Конкурса
4.1.Для участия в конкурсе необходимо подписаться на сообщество в социальной сети ВК  «РазДЕЛЬНЫЙ сбор – наш выбор» https://vk.com/club223654332
4.2. Конкурс проводится с  15 января 2024 года по 29 февраля 2024  Приём заявок и работ осуществляется с 15.01.2024 по 25.02.2024 включительно.
4.3. Участники отправляют заявку на участие ( см. Приложение 1) на электронный адрес ECOkonkursDDT@yandex.ru
Свои работы конкурсанты загружают в сообществе «РазДЕЛЬНЫЙ сбор – наш выбор» https://vk.com/club223654332 в фотоальбомы с соответствующей номинацией (для номинаций: «ФотоФакт», «Мы за чистый город» и «Отходы в доходы»).
Работы в номинациях «ЭКОрежиссер» и «Мусорим разДЕЛЬНО»  выкладываются на стене сообщества «РазДЕЛЬНЫЙ сбор – наш выбор» https://vk.com/club223654332 через кнопку «Предложить новость».
ВСЕ представляемые на конкурс работы должны сопровождаться информацией в описании к фото, посту или видеоролику (название работы, ФИО автора, возрастная категория, ОУ, ФИО педагога), быть авторскими и созданными по собственному замыслу, а не из интернет ресурсов.

Номинации Конкурса:
1. «ЭКОрежиссер». В данной номинации принимаются видеоролики, отражающие экологическую ситуацию в городе (селе, деревне и т.д.).
Требования к характеристикам видеоролика:
- видеоролики могут быть сняты любыми доступными средствами (на видеокамеру, фотоаппарат, мобильный телефон);
- видеоролики должны иметь звуковое сопровождение: закадровый текст, речь героев в кадре;
- ориентация кадра – ГОРИЗОНТАЛЬНАЯ;
- продолжительность видеоролика – не более 5 минут;
- присутствие в видеоролике участника Конкурса – ОБЯЗАТЕЛЬНО!
- использование при монтаже и съёмке специальных программ – на усмотрение участника;
- в ролике НЕ МОГУТ использоваться фотографии.
- видеоролики выкладываются в социальной сети ВК на стене сообщества «РазДЕЛЬНЫЙ сбор – наш выбор» https://vk.com/club223654332, через кнопку «Предложить запись»
- пост с видеороликом должен содержать информацию об авторе – ФИ, название образовательной организации, возраст и ФИО педагога

2. «Мусорим разДЕЛЬНО». В данной номинации принимаются посты в социальной сети ВК на стене сообщества «РазДЕЛЬНЫЙ сбор – наш выбор» https://vk.com/club223654332, отражающие тему Конкурса. Пост должен содержать не более пяти фотографий и текст (не более 70 слов), с указанием фамилии и имени автора, возраст, название образовательной организации и ФИО педагога.

3. «Мы - за чистый город!». В данной номинации принимаются рисунки, плакаты, аппликации и т.п., выполненные в любой технике и отражающие тему Конкурса и номинации.

4 «ФотоФакт». В данной номинации принимаются АВТОРСКИЕ фотографии, иллюстрирующие проблемы экологической ситуации родного края - от несанкционированной свалки до вредного промышленного производства, наносящего ущерб природе, а также фотографии, иллюстрирующие решение этих проблем. Работы на Конкурс предоставляются в надлежащем качестве, допускается незначительное использование цветокорекции и кадрирование исходной фотографии работы.  Коллажи к участию в конкурсе не принимаются!

5. «Отходы в доходы». В этой номинации принимаются работы, выполненные из бросового материала. Все работы в данной номинации (подноминациях) должны быть выполнены непосредственно участником конкурса и соответствовать его возрастным возможностям.
Подноминации:
· игрушка
· картины (панно, аппликации, объёмные картины и т.п.)
· арт-объект
· развивающая игра
· ЭКОмода (изготовление предметов одежды)

6. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
5.1. Итоги Конкурса подводятся 29 февраля 2024 года и оформляются протоколом Оргкомитета и утверждаются приказом Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского МР.
5.2. Все участники Конкурса получают свидетельство участника Конкурса, подписанное директором МБУ ДО ДДТ (пустой бланк для самостоятельного заполнения).
5.3. Победители (I место) и призёры (II и III место) Конкурса в каждой возрастной категории награждаются дипломами Управления образования Администрации Гаврилов-Ямского МР.
[bookmark: _GoBack]5.4.Результаты Конкурса будут размещены 29 февраля 2024 года на сайте МБУ ДО ДДТ (в разделе «Мероприятия») и на страничке сообщества «РазДЕЛЬНЫЙ сбор – наш выбор» https://vk.com/club223654332 в социальной сети ВК.

7. Контактная информация
Дополнительная информация по тел.: 89108210858. Сверчкова Яна Викторовна, педагог-организатор МБУ ДО ДДТ.

Приложение №1 к приказу
                                                                                                    Управления образования
                                                                                                                 от 15.01.2024        № 19

ЗАЯВКА
на участие в муниципальном социально-экологическом конкурсе
«РазДЕЛЬНЫЙ сбор – наш выбор»

	№
п/п
	Номинация
(подноминация)
	Возрастная категория
	Данные об участниках
	 (заполняет   Данные о педагоге

	Фамилия, имя, отчество конкурсанта (полностью)
	Дата рождения (полностью)
	Образовательная организация, в которой обучается участник
	Образовательная организация, от которой представляется работа
	Фамилия, имя, отчество педагога (полностью)
Число, месяц, год рождения,
контактный телефон

Принимая участие в Конкурсе, участник  подтверждает согласие на обработку и размещение персональных данных.
Ответственное лицо за заполнение заявки: _______________________________________________________
Дата заполнения заявки: